
建设项目环境影响报告表

项目名称： 河南省三健乐食品有限公司

年产 6000吨食品深加工项目

建设单位： 河南省三健乐食品有限公司

编制日期：二〇二〇年三月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别――按国标填写。

4．总投资――指项目投资总额。

5．主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能
[...]
环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （ 2018 ）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测数据
□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测□

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源
□

现有污染源□

拟替代的污染源
□

其他在建、拟建项目

污染源□ 区域污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型 AERMOD□ ADMS
□

AUSTAL
2000□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网格模型
□ 其他☑

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑

预测因子 预测因子（ PM10 ）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑
正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%☑ C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均

浓度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时长

（ ）h c 非正常占标率≤100%□ c 非正常占标率＞100%□

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量

的整体变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环境监

测计划

污染源监测
监测因子：（ 颗粒物、SO2、NOx 、

非甲烷总烃）

有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量监测 监测因子： 监测点位数（ ） 无监测☑



- 34 -

（ ）

评价结

论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□

大气环境防护

距离
本项目无需设置大气防护距离。

污染源年排放

量

SO2：（0.054 ）t/a NOx：（0.174）t/a 颗粒物：（0.081）t/a VOCs：（0.285）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

2、地表水环境影响分析

工程废水包括生产废水、生活污水及清净下水。其中生产废水主要为设备清洗水、车

间地面清洗水、油烟喷淋废水。

2.1生活污水

工程劳动定员 75 人，均不在厂区食宿，新增生活用水 3.75m3/d、1125m3/a，排污系

数以 80%计，则生活污水产生量为 3m3/d、900m3/a，主要污染因子为 COD、SS、NH3-N，

产生浓度分别为 300mg/L、250mg/L、30mg/L。

项目拟将生活污水经化粪池处理后排入集聚区污水管网。

2.2生产废水

（1）设备清洗水

工程所需清洗的设备主要有膨化机、拌面机等，清洗频次为每天一次，则每年冲洗

300次。项目设备清洗采用自来水进行清洗，无需添加其他清洗剂。根据企业提供资料，

每次清洗用水量约 2m3/次，则项目设备清洗用水量约为 600m3/a，产污系数以 0.9计，则

设备清洗废水约 540m3/a，主要污染因子为 COD、SS、NH3-H、动植物油，产生浓度分别

为 800mg/L、400mg/L、40mg/L、20mg/L。工程设计拟将废水收集后送入厂区污水处理站

集中处理。

（2）车间地面冲洗废水

工程生产区域需进行地面清洗，清洗频率为每天一次，清洗方式为采用墩布对车间地

面进行清洗，根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排系数手册》，车间清洗水量为

0.2L/m2·次，工程需清洗面积约 3800m2，则工程车间清洗用水量为 0.76m3/次、即 228m3/a，

废水产生量按 80%计，约 182.4m3/a。废水中主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、动植物



- 35 -

油，产生浓度分别为 500mg/L、500mg/L、20mg/L、10mg/L。工程设计拟将废水收集后送

入厂区污水处理站集中处理。

（3）油烟喷淋废水

油炸工序油烟温度较高，需先采用水喷淋装置降温，由于处理过程中循环水中油脂富

集会影响处理效果，因此工程设计油烟喷淋废水定期少量外排，根据设计要求循环水量为

60000m3 /a（200m3/d），散失水量为 3000m3 /a（10m3/d），外排水量为 600m3/a（2m3/d），

主要污染因子为 COD、SS、NH3-N 和动植物油，产生浓度分别为 600mg/L、200mg/L、

40mg/L、80mg/L，工程设计拟将废水收集后送入厂区污水处理站集中处理。

项目拟将生产水排入厂区污水处理装置处理后外排。

2.3清净下水

工程设蒸汽发生器提供蒸汽，蒸汽发生器运行过程中需使用软水。工程软水制备系统

采用反渗透法，在软水制备过程中会产生废水。根据企业提供资料，工程蒸汽发生器软水

用量约 6000m3/a，则软水制备废水产生量为 1500m3/a，此部分废水主要污染因子为 COD、

SS、氨氮，其中 COD、SS、氨氮产生浓度分别为 30mg/L、30mg/L、2mg/L，污染物浓度

较低，由于废水中的成分均为水中原有成分，对环境影响不大，可经废水总排口直接排放。

2.4 废水治理及排放情况

针对工程产生的废水，评价要求新建一套“隔油池+一体化污水处理设施（调节池+

接触氧化池+沉淀池）”，该污水处理站设计处理能力不小于 8m3/d，确保能够满足处理

需求。

污水处理装置主要的工艺流程为“隔油池+调节池+生物接触氧化池+沉淀池”，其中

隔油池主要是去除废水中的动植物油，可方便后续处理进行，一体化内设置填料，经过充

氧的废水与长满生物膜的填料相接触，在生物膜的作用下，废水得到净化。一体化污水处

理设施对废水各污染因子去除效率分别为 COD：70%、SS：70%、NH3-N：50%、动植物

油：60%。处理后的废水经处理后通过集聚区管网进入温县第二污水处理厂进行进一步处

理后达标排放。

表 19 工程废水产排情况



- 36 -

产污

环节
废水量
m3/a

污染

因子

产生情况 治理措

施

处理效

率（%）

排放情况

mg/L t/a mg/L t/a
清

净

下

水

软水制备

废水
1500

COD 30 0.045
直接

排放

- 30 0.045

SS 30 0.045 - 30 0.045

NH3-N 2 0.003 - 2 0.003
生

活

污

水

生活

污水
900

COD 250 0.225 化粪池

处理后

排放

40 150 0.135

SS 250 0.225 40 150 0.135

NH3-N 30 0.027 20 24 0.022

生

产

废

水

设备清洗

废水
540

COD 800 0.432

隔油池+
一体化

污水处

理设施

- - -

SS 400 0.216 - - -

NH3-N 40 0.022 - - -

动植物油 20 0.011 - - -

地面清洗

水
228

COD 400 0.091 - - -

SS 500 0.114 - - -

NH3-N 30 0.007 - - -

动植物油 20 0.005 - - -

油烟喷淋

废水
600

COD 600 0.36 - - -

SS 200 0.12 - - -

NH3-N 40 0.024 - - -

动植物油 80 0.048

污水处理站

进、出水口
1368

COD 645.5 0.883

-

70% 193.7 0.265

SS 328.9 0.45 70% 98.7 0.135

NH3-N 38.7 0.053 50% 19.7 0.027

动植物油 46.8 0.064 60% 19 0.026

厂区总排口 3768

COD - -

-

- 118 0.445

SS - - - 84 0.315

NH3-N - - - 14 0.052

动植物油 - - - 7 0.026

工程生产废水经隔油池+一体化污水处理设施进行处理、生活污水经化粪池处理，处

理后的废水与清净下水一并经厂区总排口排入集聚区污水管网，进入温县中投水务有限公

司污水分公司第二污水处理厂进一步处理，处理后的废水外排至新蟒河。

由上表可见，工程完成后，厂区废水总排口 COD、SS、NH3-N、动植物油排放浓度

分别为 118mg/L、84mg/L、14mg/L、7mg/L，均可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4二级标准要求。

工程废水属于间接排放，依据《环境影响评价 地表水环境》（HJ 2.3-2018），属于



- 37 -

三级 B评价，可不进行水环境影响预测，因此，本次仅对其进行简单评价。

2.5 废水环境影响分析

2.5.1 废水排放情况及去向

工程外排废水主要为生产废水、生活污水及清净下水，经厂区污水装置处理后，厂区

总排口 COD、SS、NH3-N、动植物油排放浓度分别为 118mg/L、84mg/L、14mg/L、7mg/L，

均可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二级标准要求。

2.5.2 废水进入温县中投水务有限公司污水分公司第二污水处理厂可行性分析

根据《河南省温县产业集聚区总体发展规划修编》（2015—2025），结合产业集聚区

需要，规划新建 2处污水处理厂即温县第二和第三污水处理厂。

本项目处于温县中投水务有限公司污水分公司第二污水处理厂收水范围内。温县中投

水务有限公司污水分公司第二污水处理厂规划建设于鑫源路与和谐东路交叉口东南角，占

地面积 6.7公顷，设计规模 10万吨/日。污水处理厂设计采用“预处理+曝气沉淀池+A2/O+

混凝沉淀+深床滤池+二氧化氯消毒”工艺，一期处理能力 3.0万 m3 /d，二期处理能力 7.0

万 m3 /d，总处理能力 10.0万 m3 /d，出水达到国家现行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中规定的一级 A标准。温县中投水务有限公司污水分公司第二污水处

理厂建设项目一期工程环评已于 2013年 1月通过审批，目前已经建成。

项目废水处于温县中投水务有限公司污水分公司第二污水处理厂收水范围内，能够进

入温县中投水务有限公司污水分公司第二污水处理厂，工程废水排放量为 12.6 m3/d，废

水主要为生产废水、生活污水和清净下水，经厂区污水处理站处理后达标排放，COD、

SS、NH3-N及动植物油均能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级标准要求，

水量不大且水质较简单，不含毒害性物质，不会对污水处理厂的处理能力及污染物的处理

负荷造成大的冲击。

综上所述，采取上述废水处理措施后，项目废水对地表水环境影响不大



- 38 -

表20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

(a)
污染物

种类(b) 排放去向(c) 排放规律(d)
污染治理设施

排放口

编号(f)

排放口设

置是否符

合要求(g)

排放口

类型污染治理设

施编号

污染治理设施

名称(e) 污染治理设施工艺

1 生活废水
COD、
SS、氨氮

隔油池+一
体化污水处

理装置

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律

1 污水处理站 化粪池 1

是

否
企业总排

2 生产废水

COD、
SS、氨

氮、动植

物油

隔油池+一
体化污水处

理装置

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律

1 污水处理站
隔油池+调节池+接
触氧化池+沉淀池

1

是

否
企业总排

3 清净下水
COD、
SS、氨氮

废水总排口

连续排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律

- 直接排放 直接排放 1

是

否
企业总排

表 21 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标(a)
废水排放

量（万 t/a） 排放去向 排放规律
间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称(b) 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L）

1 1 113.079792° 34.911333° 0.3768

温县中投

水务有限

公司污水

分公司第

二污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律

/

温县中投水

务有限公司

污水分公司

第二污水处

理厂

COD、SS、氨氮、

动植物油

COD 150

SS 150
NH3-N 25

动植物油 15

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂等。



- 39 -

表 22 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号
排放口

编号
污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

1

COD 118 0.00148 0.445

2 SS 84 0.00105 0.315

3 NH3-N 14 0.000173 0.052

4 动植物油 7 0.000087 0.026

排放口合计

COD 0.445

SS 0.315

NH3-N 0.052

动植物油 0.026



- 40 -

地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源地保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地□；重点保护与珍稀

水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产种质

资源保护区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物；

pH值□；热污染□；富营养化□；其他□